
26 de Outubro de 2020 - ANO - XIX. Nº 2074 - Pág  01 a 07

AUTARQUIA DE TRÂNSITO DE CAUCAIA

PORTARIAS
PORTARIA Nº 37, de 01 de Outubro de 2020. O PRESIDENTE DA
AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO DE CAUCAIA,

CONSIDERANDO

no uso de
suas atribuições legais que lhe confere os arts. 9º e 26 da Lei Nº 1.459, de 10
de Abril de 2002; ainda o art. 129 da Lei
Complementar Nº 01, de 23 de Dezembro de 2009, que dispõe sobre a

Gratificação de Adicional por Trabalho Noturno;
aos Agentes Municipais de Trânsito constantes do anexo

único, gratificação com o acréscimo de
sobre a hora diurna para o Adicional por Trabalho Noturno
desempenhados no mês de Setembro de 2020. Registre-se, Publique-se
e Cumpra-se.

RESOLVE: 1.
CONCEDER

25% ( vinte e cinco por cento)

2.
CARLOS AUGUSTO CAVALCANTE CUNHA -

Presidente da Autarquia Municipal de Trânsito. MARCUS MOTA
DE PAULA CAVALCANTE - Secretário de Finanças, Planejamento
e Orçamento.

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 37/20 REFERENTE AO ADICIONAL NOTURNO

Nº Mat. Nome dos Servidores ADIC NOT
01 51934 Adaberon Martins Moreira 42
02 13953 Adriano Araújo Magalhães 56
03 39743 Alex Diniz Gonçalves Silva 49
04 12411 Anderson Forte de Menezes 56
05 12408 André do Nascimento Josino 21
06 12409 André Pinheiro de Lima 35
07 15301 Antonino da Silva Calisto Filho 56
08 39835 Carlos Fernandes Castro Silva 42
09 39839 Carlos Silva Correa 42
10 12415 César Pessoa de Aguiar 49
11 51926 Cícero Douglas Nascimento de Abreu 56
12 13948 Daniel Marcondes Araújo 56
13 39842 Darlan Luis Moreira da Costa 56

14 51931 Érico Gustavo Matias Gois 42
15 55338 Ermando Mesquita Soares 56
16 39845 Ezequiel da Silva Morais 49
17 51928 Fabiano Pereira da Silva Gomes 42
18 55337 Fernando Oliveira de Araújo 35
19 55336 Flávio Marcelo Vieira Alves 49
20 55335 Francisca Marcileide da Silva Fereira 07
21 51924 Francisco Cícero Martins daRocha 56
22 12419 Francisco Djalma Santos da Silva 56
23 55334 Francisco Edilberto Rodrigues de Farias 49
24 55333 Francisco Eliomar Melo 42
25 39847 Francisco Erico Gomes Siqueira 56
26 51936 Francisco Thiago Sales Rocha 42
27 39850 Helder das Chagas Vieira 35
28 12424 Irlene da Silva Xavier 49
29 39852 Israel Allen de Souza Girão 49
30 39854 Ítalo Oliveira Lima 56
31 39856 Ivan Fernandes de Oliveira Filho 35
32 47745 João Vicente Gonçalves de Lima 49
33 39864 Jafer Daltro Pompeu Júnior 56
34 15298 Joheldes Sousa da Silva 49
35 13937 Jonh Silas da Silva Nascimento 49
36 12429 José Laércio Rocha Santos 56
37 55331 José Washington Loiola 07
38 55330 Josinaldo de Vasconcelos 56
39 13935 Karmem Desiree Pinheiro Martins 56
40 13946 Leonardo Araújo Magalhães 49



Diário Oficial do Município - Rua Coronel Correia, 2061, Centro - Caucaia - CEP: 61600-004 - Fone: 3342.8102

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

Nome

Nome

Paulo de Tarso Magalhães Guerra

Ana Cristina Dias Carneiro

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS— SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Nome

Francisco Hugo Pontes

Mirela Zaranza de Sousa

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

Robson Halley Costa Rodrigues

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

Naumi Gomes de Amorim

Livia Correa de Arruda

Luciana Nara Saraiva de Amorim

— OUVIDORA DO MUNICÍPIO

— SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
RECURSOS HUMANOS, SEGURANÇA URBANA E CIDADANIA

— SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

— PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO

Calismar Rodrigues de Amorim Feitosa

— VICE-PREFEITA

Priscila Teixeira Lima

— PREFEITO

— CHEFE DO GABINETE DO PREFEITO

— CHEFE DE GABINETE DA VICE-PREFEITA

— ASSESSORA CHEFE DE COMUNICAÇÃO

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Gelma Maria Leitão Barros

Daniel Leite Cavalcante

— CONTROLADORA GERAL DO MUNICÍPIO

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E PESCA

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO, SERVIÇOS
PÚBLICOS E TRANSPORTE

— PRESIDENTE DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO DE CAUCAIA

— PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA S. A.

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTE E JUVENTUDE
Francisco Roberto Campos Gois

Carlos Augusto Cavalcante Cunha

Francilena Pontes Guerra

Louize Furtado Braga

Marcus Mota de Paula Cavalcante

Camila Bezerra Costa da Silva

Adelina Ferrer Feitosa Carvalho

Mauro Cezar Cordeiro Lima

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DO TRABALHO, EMPREGO  E EMPREENDEDORISMO
José Morais Rocha

Glai Jones Alves Feitosa

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

Robson Halley Costa Rodrigues

PÁG. 02 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIOPÁG. 02 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 26 de Outubro de 2020 - Nº 2074

41 12436 Marcelo Araújo Fonteles 21
42 55339 Manoel Fernandes Ventura Neto 49
43 12440 Márcio Marley Rodrigues Gouveia 42
44 55329 Marcos Antônio Moreira do Nascimento 49
45 51935 Mieli Goes Barros 14
46 51930 Miria Nascimento da Silva 49
47 13933 Mirislândia Salmito Campos 35
48 12444 Naiana Paula de Azevedo Pontes 21
49 51927 Patrícia Mara Dantas da Rocha 42
50 51932 Patrícia Henrique Mota 35
51 55342 Rafael Caminha Jerônimo 56
52 39874 Rogerson Heraclito Gomes Ferreira 56
53 55341 Rômulo Fernandes Lima 21
54 39876 Sidney Souza de Almeida 49
55 39877 Tárcila Santiago Vasconcelos 56
56 55343 Thiago Coelho Costa 56
57 39879 Tiago Lacerda Maciel 56
58 15299 Tito Tavares Cavalcanti Júnior 28
59 55344 Thiago Marcolino Patrício de Oliveira 56
60 39878 Thiago Romulo Lima Lucas 56
61 55345 Wesley José Pereira Rodrigues 42



PÁG. 03 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 26 de Outubro de 2020 - Nº 2074

PORTARIA Nº 38, de 01 de Outubro de 2020. O PRESIDENTE DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO DE CAUCAIA,
CONSIDERANDO

RESOLVE:Art. 1º CONCEDER

Art. 2º CARLOS AUGUSTO CAVALCANTE CUNHA - Presidente da Autarquia
Municipal de Trânsito. MARCUS MOTADE PAULACAVALCANTE - Secretário de Finanças, Planejamento e Orçamento.

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 38/20 REFERENTE AO SERVIÇO EXTRAORDINÁRIO

no uso de suas
atribuições legais que lhe confere os arts. 9º e 26 da Lei Nº 1.459, de 10 deAbril de 2002; ainda o art. 117 da Lei Complementar Nº 01, de
23 de Dezembro de 2009, que dispõe sobre a Gratificação por Serviço Extraordinário; aosAgentes Municipais de Trânsito
constantes do anexo único, gratificação de 50% (cinqüenta por cento) em relação à hora para os Serviços Extraordinários desempenhados durante o mês de
Setembro de 2020. Cientifique-se, Publique-se e Cumpra-se.

Nº Mat. Nome dos Servidores Horas extras
01 51934 Adaberon Martins Moreira 40
02 13953 Adriano Araújo Magalhães 20
03 39743 Alex Diniz Gonçalves Silva 40
04 12408 André do Nascimento Josino 40
05 12409 André Pinheiro de Lima 40
06 51933 Antonio Anderson Lopes Barreto 40
07 15301 Antonino da Silva Calisto Filho 40
08 39835 Carlos Fernandes Castro Silva 40
09 39839 Carlos Silva Correa 40
10 12415 César Pessoa de Aguiar 40
11 51926 Cícero Douglas Nascimento de Abreu 40
12 13948 Daniel Marcondes Araújo 40
13 39842 Darlan Luis Moreira da Costa 40
14 51931 Érico Gustavo Matias Gois 30
15 39845 Ezequiel da Silva Morais 40
16 51928 Fabiano Pereira da Silva Gomes 40
17 55337 Fernando Oliveira de Araújo 40
18 55336 Flávio Marcelo Vieira Alves 40
19 55335 Francisca Marcileide da Silva ferreira 40
20 51923 Francisca Érica de Sousa 40
21 51924 Francisco Cícero Martins da Rocha 40
22 12419 Francisco Djalma Santos da Silva 40
23 55334 Francisco Edilberto Rodrigues de Farias 40
24 39847 Francisco Erico Gomes Siqueira 30
25 55333 Francisco Eliomar Melo 40
26 51936 Francisco Thiago Sales Rocha 40
27 39850 Helder das Chagas Vieira 40
28 12424 Irlene da Silva Xavier 40
29 39852 Israel Allen de Souza Girão 40
30 39854 Ítalo Oliveira Lima 40
31 39856 Ivan Fernandes de Oliveira Filho 20
32 47745 João Vicente Gonçalves de Lima 40
33 15298 Joheldes Sousa da Silva 40
34 39864 Jafer Daltro Pompeu Júnior 40
35 13937 Jonh Silas da Silva Nascimento 40
36 12429 José Laércio Rocha Santos 40
37 55330 Josinaldo de Vasconcelos 40
38 13935 Karmem Desiree Pinheiro Martins 10
39 13946 Leonardo Araújo Magalhães 40
40 12436 Marcelo Araújo Fonteles 40
41 12440 Márcio Marley Rodrigues Gouveia 40
42 55339 Manoel Fernandes Ventura Neto 40
43 55329 Marcos Antônio Moreira do Nascimento 40
44 51930 Miria Nascimento da Silva 40
45 13933 Mirislândia Salmito Campos 40
46 12444 Naiana Paula De Azevedo Pontes 20
47 51932 Patrícia Henrique Mota 40



PÁG. 04 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 26 de Outubro de 2020 - Nº 2074

48 51927 Patrícia Mara Dantas da Rocha 40
49 55342 Rafael Caminha Jerônimo 40
50 39874 Rogerson Heráclito Gomes Ferreira 40
51 55341 Rômulo Fernandes Lima 40
52 39876 Sidney Souza de Almeida 40
53 39877 Tárcila Santiago Vasconcelos 40
54 55343 Thiago Coelho Costa 40
55 55344 Thiago Marcolino Patrício de Oliveira 10
56 39878 Thiago Rômulo Lima Lucas 40
57 39879 Tiago Lacerda Maciel 40
58 15299 Tito Tavares Cavalcanti Júnior 40
59 55345 Wesley José Pereira Rodrigues 40

Portaria Nº 39, de 21 de outubro de 2020. DELEGAACOMPETÊNCIADE ORDENADOR DE DESPESAS DO ÓRGÃO QUE É RESPONSÁVEL,
NA FORMA QUE INDICA. O PRESIDENTE DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO

CONSIDERANDO
CONSIDERANDO

CONSIDERANDO
RESOLVE: CARLOS SIDNEY GOMES DA SILVA

Autarquia Municipal de
Trânsito, 21 de outubro de 2020. CARLOSAUGUSTO CAVALCANTE CUNHA- Presidente daAutarquia Municipal de Trânsito.

, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 62,
inciso V e o art. 143, inciso II, alínea a, e seu parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município, combinados com o art. 4º, inciso VII, do Decreto nº 516,
de 26 de Dezembro de 2013; o inciso II, do artigo 4° da Lei Complementar n° 18, de 21 de novembro de 2014, alterado pela Lei
Complementar n° 49, de 17 de outubro de 2017. a necessidade da gestão, assinaturas de empenhos, liquidações e demais atos de
ordenação de despesas. que as férias do Presidente da Autarquia Municipal de Trânsito estão programadas para o período de 21 de
outubro de 2020 até o dia 19 de novembro de 2020. Art. 1º. DELEGAR ao servidor , Vice-Presidente
da Autarquia Municipal de Trânsito, matrícula nº 69891, as atribuições que lhe são conferidas na forma da Lei Orgânica do Município e demais normas
municipais aplicadas à função de Ordenador de Despesas, no período de 21 de outubro de 2020 a 19 de novembro de 2020. Art. 2º. O servidor supracitado no
artigo anterior ficará diretamente responsável por seus atos, não recaindo responsabilidade sobre o Presidente da Autarquia Municipal de Trânsito, quando o
mesmo se utilizar da competência delegada nesta Portaria. Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor no dia 21 de outubro de 2020.

EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL.

OBJETO:

CONTRATADO:RAMON FIGUEIREDO DE
OLIVEIRA.

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:

CAMILA BEZERRA COSTA DA SILVA -

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO,
C I Ê N C I A E T E C N O L O G I A D O M U N I C I P I O D E
CAUCAIA/CE DÉCIMO PRIMEIRO
TERMO ADITIVOAOCONTRATO Nº 01-2018.01.22.002-TP

OBJETO reforma de03 (três)
Augusto Cesar Silva

Sales - Itambé Luiza Moraes Correia Távora – Conjunto São
Miguel Maria Dolores Menezes de Almeida – Novo Pabussu

:SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
T  E  C  N  O  L  O  G  I  A  D  E C  A  U  C  A  I  A  /  C  E  .

:CONSTRUTORA E IMOBILIÁRIA
BRILHANTE LTDA ME.

art. 57, §1° inciso III

A Prefeitura
Municipal de Caucaia torna público o Extrato da Rescisão referente ao
Contrato n° 2020.07.03.001-03. credenciamento de pessoas
físicas para a prestação de serviços a fim de dar continuidade ao
“programa de recuperação e manutenção das unidades escolares“
conforme especificações constantes do anexo I, parte integrante deste
processo.

ASSINAPELO CONTRATANTE: CAMILABEZERRA
COSTA DA SILVA. Inciso II do art.
79, da Lei n 8.666/93 e suas alterações posteriores, além do disposto na
cláusula 8ª do contrato celebrado entre as partes. Caucaia/CE, 11 de
setembro de 2020.
Ordenadora de Despesas da Secretaria Municipal de Educação

O
Município de Caucaia, através da

tornapúblicooextratodo
,

cujo é a execução dos serviços de
quadras poliesportivas das escolas municipais:

,
, e ,

conforme Tomada de Preços N° 2018.01.22.002-TP, junto a Secretaria
de Educação, Ciência e Tecnologia do Município de Caucaia/CE.

: O
presente aditivo tem como fundamento o , da Lei
Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. : O
presente aditivo tem pôr finalidade a prorrogação do prazo do contrato

o

.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO.

CONTRATANTE

CONTRATADA
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

DA VIGÊNCIA

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA

EXTRATOS

resultante do procedimento licitatório acima referido, pelo prazo de
90 (noventa dias), no qual terávigência a partir 09 de outubro de 2020
até 07 de janeiro de 2021. O valor global da
contratação será de

nele estando
incluídastodas as despesas e custos necessários à sua perfeita
execução. Correrão por conta
d e s t e a d i t i v o a s e g u i n t e D o t a ç ã o O r ç a m e n t á r i a :

: 30 de setembro
de 2020. : Camila Bezerra Costa da Silva – Secretária de
Educação, Ciência e Tecnologia de Caucaia/CE eFrancisco Sávio
Santille Lopes de Araújo - CONSTRUTORA E IMOBILIÁRIA
BRILHANTE LTDA MEeTestemunhas. Camila Bezerra Costa da
Silva - Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO. O
Município de Caucaia/CE, através da

, torna público o extrato do
.O presente termo

aditivo tem por finalidade o acréscimo de valor aoContrato
mencionado, cujo REGISTRO DE PREÇO VISANDO
FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÕES DE EMPRESA
PARA PRESTAÇÕES DE SERVIÇOS GRÁFICOS PARA
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CAUCAIA/CE.

O presente aditivo
irá proporcionar um acréscimo ao valor originário do contrato num
montante de ,
que alterará o valor contratual de

para o valor final de
, que corresponde a um

acréscimo de do valor inicial do
contrato, conforme especificado a seguir:

VALORGLOBAL

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DATA DA ASSINATURA

C O N T R ATA N T E
CONTRATADA

OBJETO

R$ 49.125,00 (quarenta e
nove mil, cento e vinte e cinco reais

:
R$ 857.116,08 (oitocentos e cinquenta e sete

mil, cento e dezesseis reais e oito centavos),

:

0821.12.361.0028.1.012, Elemento de despesa: 4.4.90.51.00, Fonte
de Recursos: 19.90.00.

SECRETARIA DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIAE TECNOLOGIADO MUNICIPIO DE
CAUCAIA/CE PRIMEIRO
ADITIVOAOCONTRATO Nº 2020.08.03.001

objeto é

: S E C R E TA R I A M U N I C I PA L D E
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA. :
LEANDRO FARIAS BARROS ME. :

R$ 9.825,00 (nove mil, oitocentos e vinte e cinto reais)
R$ R$ 39.300,00 (trinta e nove mil

e trezentos reais)

25% (vinte e cinco porcento)

ASSINAM

)



PÁG. 05 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 26 de Outubro de 2020 - Nº 2074

LOTE 01

ITE
M

ESPECIFICAÇÃO UNID.
QUAN

T
ACRÉSCI
MO 25%

QUANT.
TOTAL

VALOR
UNITÁR

IO

VALOR
TOTAL

COM
ACRESC.

1

Apostilas 50 páginas impressão 1x1 cor
tamanhos A4. Acabamento espiral e capa e
contra capa de pvc Preto/ Transparente,  Papel
AP 75g.

Unidade 1500 375 1875 R$2,70
R$

5.062,50

2
Apostilas 100 páginas impressão 1x1 cor
tamanho A4. Acabamento espiral e capa e contra
capa de Preto/ Transparente,Papel AP 75g.

Unidade 1500 375 1875 R$4,60
R$

8.625,00

3
Apostilas 150 páginas impressão 1x1 cor
tamanho A4. Acabamento espiral e capa e contra
capa de pvc Preto/ Transparente,  Papel AP 75g.

Unidade 1500 375 1875 R$6,50 R$12.187,50

4
Apostilas 200 páginas impressão 1x1 cor
tamanho A4. Acabamento espiral e capa e contra
capa de pvc Preto/Transparente,  Papel AP 75g.

Unidade 1500 375 1875 R$8,40 R$15.750,00

5

Apostilas tamanho A4, 1x1 cor papel AP24kg,
com capa e contra capa 4x0 cor papel couchê
brilho 80 kg, 30 págs., em plastificada e
encadernada com espiral preto.

Unidade 3000 750 3750 R$2,00
R$

7.500,00

TOTAL R$49.125,00

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DATA DA ASSINATURA ASSINAM

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO.

CONTRATANTE
CONTRATADA OBJETO

R$ 1.262.558,31 (um
milhão, duzentos e sessenta e dois mil, quinhentos e cinquenta e oito reais e trinta e um centavos

: O presente aditivo tem como fundamento o art. 65, §1°, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores.
Correrão por conta deste aditivo a seguinte Dotação Orçamentária: 0821.12.361.0028.2.919 Elemento de despesas:

33.90.39.00. 14 de OUTUBRO de 2020. : – Secretária de Educação, Ciência e
Tecnologia de Caucaia e LEANDRO FARIAS BARROS MEe testemunhas. Ordenadora de
Despesas Secretaria Municipal de Educação.

O Município de Caucaia/CE, através da
,tornapúblicooextratodo

.O presente termo aditivo tem por finalidade o acréscimo de valor aoContrato mencionado, cujo execução dos serviços de
quadras poliesportivas das escolas municipais: ,

, e , conforme Tomada de Preços N° 2018.01.22.002-TP, junto a Secretaria de Educação,
Ciência e Tecnologia do Município de Caucaia/CE.

O presente aditivo irá proporcionar um acréscimo ao valor
originário do contrato num montante de , que alterará o
valor contratual de para o valor final de

, que corresponde a um acréscimo de
do valor inicial, conforme especificado a seguir:

:
: Camila Bezerra Costa da Silva

Leandro Farias Barros– Camila Bezerra Costa da Silva -

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO MUNICIPIO DE CAUCAIA/CE DÉCIMO SEGUNDO ADITIVOAOCONTRATO Nº 01-
2018.01.22.002-TP objeto é
reforma de 03 (três) Augusto Cesar Silva Sales - Itambé Luiza Moraes Correia Távora – Conjunto São
Miguel Maria Dolores Menezes de Almeida – Novo Pabussu

:SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA.
: CONSTRUTORAE IMOBILIÁRIABRILHANTE LTDAME. :

R$ 177.739,29 (cento e setenta e sete mil, setecentos e trinta e nove reais e vinte e nove centavos)
R$ 857.116,08 (oitocentos e cinquenta e sete mil, cento e dezesseis reais e oito centavos)

20,74% (cinte e
setenta e quatro porcento)

)

ITEM
DESCRIÇÃO

DOS
SERVIÇOS

LOCALID
ADE

VALOR
ORÇAM.

VALOR 1.
ADITIVO

% 1
ADITI

VO

VALOR 2
ADITIVO

% 2
ADITIV

O

% DE
ACRÉSCIMO

1
AUGUSTO
CESAR SILVA
SALES

ITAMBÉ
R$

296.186,72
R$

85.723,69

10,00% R$ 4.546,44 1,19%
11,19%

2

LUIZA
MORAES
CORREIA
TÁVORA

CONJUNT
O SÃO

MIGUEL

R$
330.514,18

R$
55.307,26

6,45% R$ 68.409,76 17,73%

24,18%

3

MARIA
DOLORES
MENEZES DE
ALMEIDA

NOVO
PABUSSU

R$
205.344,69

R$
79.614,85

9,29% R$
104.783,09

36,77%

49,06%

DIVERSOS

4
ADMINISTRAÇÃO DA

OBRA.
R$ 25.070,49 R$ 7.057,13

0,82% 0,00%
0,82%

VALOR TOTAL
R$
857.116,09

R$
227.702,93

26,57
%

R$
177.739,29

20,74%
47,30%



PÁG. 06 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 26 de Outubro de 2020 - Nº 2074

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DATA DAASSINATURA ASSINAM

: O presente aditivo tem como fundamento o art. 65, §1°, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores.
Correrão por conta deste aditivo a seguinte Dotação Orçamentária:

13 de OUTUBRO de 2020. : –
Secretária de Educação, Ciência e Tecnologia de Caucaia e CONSTRUTORAE IMOBILIÁRIABRILHANTE
LTDAMEe testemunhas. Ordenadora de Despesas Secretaria Municipal de Educação.

: 0822.12.361.0033.1.018, Elemento de despesa:
4.4.90.51.00, Fonte de Recursos: 1.113.0000.00. : Camila Bezerra Costa da Silva

Francisco Sávio Santille Lopes deAraújo–
Camila Bezerra Costa da Silva -

PORTARIA Nº 007, de 26 de outubro de 2020. CONCEDE
LICENÇA PRÊMIO Á SERVIDORA SILVANIA CONDE
CRISÓSTOMO O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
TRABALHO, EMPREGO E EMPREENDEDORISMO

CONSIDERANDO

CONSIDERANDO
RESOLVE:

CONCEDER SILVANIA CONDE CRISOSTOMO

GABINETE DO SECRETÁRIO
M U N I C I PA L D E T R A B A L H O , E M P R E G O E
EMPREENDEDORISMO EM 26 DE OUTUBRO DE 2020.
JOSÉ MORAIS ROCHA -

.
, no uso

das atribuições que lhes conferem o art. 62, I, II e V da Lei Orgânica
do Município de Caucaia, combinados com a art. 4º do decreto nº
516, de dezembro de 2013; o que dispõe os
Artigos 179 e 180, da Lei Complementar nº 01, de 23 de dezembro
de 2009, bem como com esteio no artigo 78, da já revogada lei nº
678, de 30 de setembro de 1991 e os arts 87 a 89, da Lei
Complementar nº 001, de 23 de setembro de 2010;

ainda a documentação constante no processo
nº 2020001024, de 10 de fevereiro de 2020; Art. 1º.

a servidora ,
matricula nº 008, lotada na Secretaria Municipal do Trabalho,
Emprego e Empreendedorismo, ocupante do cargo efetivo de
AGENTE DE SUPORTE GERENCIAL, LICENÇA PREMIO de
03 (três) meses, referente ao período aquisitivo de 02/06/2002 a
01/06/2007, a ser gozada integralmente nos seguintes períodos:
NOVEMBRO/2020, DEZEMBRO/2020 E JANEIRO/2021, sem
prejuízo de sua remuneração.Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na
data de sua publicação.

Secretário Municipal de Trabalho,
Emprego e Empreendedorismo MAT.: 73.134.

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO,
EMPREGO E EMPREENDEDORISMO

PORTARIA

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE
CAUCAIA - AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO
ELETRONICO Nº 2020.10.20.001

EDITAL DE PREGÃO
ELETRONICO Nº 2020.10 .20 .001

realizará no dia 06 de novembro de 2020 às 10horas

. A Comissão de Pregão da
Prefeitura Municipal de Caucaia, localizada naAv. Coronel Correia,
1073, Parque Soledade, torna público o

cujo obje to é
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA
SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE MÁQUINAS, EQUIPAMENTOS
PESADOS E VEÍCULOS, PARA EXECUÇÃO DE ESTRADAS
VICINAIS, BEM COMO VIAS URBANAS E RURAIS, NO
MUNICÍPIO DE CAUCAIA, CONFORME TABELA SEINFRA -
VERSÃO 026.1 E SINAPI-AGOSTO/2020, A FIM DE ATENDER
A S N E C E S S I D A D E S D A S E C R E T A R I A D E
INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, O
referido EDITAL estará à disposição dos interessados e poderá ser
adquirido através do site do TCE e

a partir da data desta publicação.Asessão pública se
,

: a partir do dia 22 de
outubro de 2020 as 12:00 horas (horário de Brasília);

06 de novembro de 2020 às 10:00 horas; Local:
Bolsa de Licitações do Brasil – BLL . Caucaia/CE,
21 de outubro de 2020. Thaísa Maria Silva - Pregoeira.

Data do
Inicio de Cadastramento de Proposta de Preços

Data da
Disputa de Preços:

https://licitacoes.tce.ce.gov.br/
www.bll.org.br

www.bll.org.br

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

AVISOS E EXTRATOS

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA DE CAUCAIA -
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO PROCESSO
ADMINISTRATIVO Nº 2020.10.22.005 DE ADESÃO À ATA
DE REGISTRO DE PREÇOS (CARONA INTERNA) –

:

OBJETO

FAVORECIDOS:
VALOR GLOBAL:

VALOR GLOBAL:

VALOR GLOBAL:
VALOR

GLOBAL:
VALOR GLOBAL:

FUNDAMENTO LEGAL

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE
CAUCAIA - EXTRATO DO CONTRATO –

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL

U N I D A D E
ADMINISTRATIVA

OBJETO:

DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA:
ELEMENTO DE DESPESA CONTRATADA:

VALOR
GLOBAL:

VIGÊNCIA DO CONTRATO:

A
Secretaria de PATRIMONIO, SERVIÇOS PÚBLICOS E
TRANSPORTE do Município de Caucaia/CE faz publicar o
extrato resumido do processo de adesão à Ata de Registro de
Preços a seguir: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº
2020.06.04.001. ÓRGÃO REQUISITANTE DA ATA DE
REGISTRO DE PREÇOS: Secretaria de PATRIMONIO,
SERVIÇOS PÚBLICOS E TRANSPORTE do Município de
Caucaia/CE. ÓRGÃO GERENCIADOR DA ATA DE
REGISTRO DE PREÇOS: Secretaria de Educação, Ciência e
Tecnologia do Município de Caucaia/CE. :
A Q U I S I Ç Ã O D E M AT E R I A L D E L I M P E Z A E
DESCARTÁVEISPARA SUPRIR AS NECESSIDADES DA
SECRETARIA DE PATRIMONIO, SERVIÇOS PÚBLICOS E
TRANSPORTE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, conforme
Adesão à Ata de Registro de Preços Nº 2020.06.04.001,
GERENCIADA PELA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO,
C I Ê N C I A E T E C N O L O G I A D E C A U C A I A / C E .

Francisco Gutemberg Silva Gomes ME com
R$ 34.597,10 (trinta e quatro mil quinhentos

e noventa e sete reais e dez centavos), Wescley Oliveira Peixoto
EPP com

C Mourão de Paiva ME com

Máxima Distribuidora e Serviços LTDA com

APG Soares ME com
:

Decreto Municipal nº 670/2014, de 23 de outubro de 2014, art. 8º,
Decreto Federal nº 3.931/01, Art. 16, Decreto Estadual nº
28.087/06 eArt. 15 da Lei 8.666/93. Caucaia/CE, 22 de outubro de
2020. ALYNE GONÇALVES DIAS- Ordenadora de despesas da
Secretaria de PATRIMONIO, SERVIÇOS PÚBLICOS E
TRANSPORTE do Município de Caucaia/CE.

O INSTITUTO
DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO TORNA PÚBLICO O

Nº
2020.09.23.001-01, RESULTANTE DO PROCESSO
ADMINISTRATIVO Nº 2020.09.23.001 E ATA DE REGISTRO
D E P R E Ç O S N º 2 0 2 0 . 0 6 . 0 4 . 0 0 1 .

: INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO
MUNICÍPIO. AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE
LIMPEZA E DESCARTÁVEIS PARA SUPRIR AS
NECESSIDADES  DO  INSTITUTO  DE  PREVIDÊNCIA DO
MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, CONFORMEADESÃOAATA
DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 2020.06.04.001,
GERENCIADA PELA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE CAUCAIA/CE.

3301.09 .122 .0161 .2902 .0000 .
33.90.30.00.

FRANCISCO GUTEMBERG SILVA GOMES ME.
R$ 4.634,04

. A
PARTIR DE SUA ASSINATURA ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE

R$ 152.001,15 (cento e cinqüenta
e dois mil um real e quinze centavos),

R$ 8.767,00 (oito mil setecentos e sessenta e
sete reais),

R$ 11.186,00 (onze mil cento e oitenta e seis reais),
R$ 6.450,00 (seis mil

quatrocentos e cinquenta reais).

(quatro mil seiscentos e trinta e quatro
reais e quatro centavos)



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 26 DE OUTUBRO DE 2020 - ANO XIX Nº 2074

2020.
. Mirela Zaranza

de Sousa. Ordenadora de despesas do Instituto de Previdência do
Município. CAUCAIA/CE, 24 DE SETEMBRO DE 2020.

O INSTITUTO DE
PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO TORNA PÚBLICO O

Nº
2020.09.23.001-04, RESULTANTE DO PROCESSO
ADMINISTRATIVO Nº 2020.09.23.001 E ATA DE REGISTRO
D E P R E Ç O S N º 2 0 2 0 . 0 6 . 0 4 . 0 0 1 .

: INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO
MUNICÍPIO. AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE
LIMPEZA E DESCARTÁVEIS PARA SUPRIR AS
NECESSIDADES DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO
MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, CONFORME ADESÃO A ATA
DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 2020.06.04.001, GERENCIADA
PELA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
T E C N O L O G I A D E C A U C A I A / C E .

3 3 0 1 . 0 9 . 1 2 2 . 0 1 6 1 . 2 9 0 2 . 0 0 0 0 .
33.90.30.00.

MÁXIMA DISTRIBUIDORA E SERVIÇOS LTDA.
R$ 615,50

. A PARTIR DE SUA
ASSINATURA ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 2020.

Francisco Gleidston Fonteles de Souza.
Mirela Zaranza de Sousa.

Ordenadora de despesas do Instituto de Previdência do Município.
CAUCAIA/CE, 24 DE SETEMBRO DE 2020.

O INSTITUTO DE
PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO TORNA PÚBLICO O

Nº
2020.09.23.001-02, RESULTANTE DO PROCESSO
ADMINISTRATIVO Nº 2020.09.23.001 E ATA DE REGISTRO
D E P R E Ç O S N º 2 0 2 0 . 0 6 . 0 4 . 0 0 1 .

: INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO
MUNICÍPIO. AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE
LIMPEZA E DESCARTÁVEIS PARA SUPRIR AS
NECESSIDADES DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO
MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, CONFORME ADESÃO A ATA
DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 2020.06.04.001, GERENCIADA
PELA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
T E C N O L O G I A D E C A U C A I A / C E .

3 3 0 1 . 0 9 . 1 2 2 . 0 1 6 1 . 2 9 0 2 . 0 0 0 0 .
33.90.30.00.

WESCLEY OLIVEIRA PEIXOTO EPP. R$
3.903,60 .

A PARTIR DE SUA
ASSINATURA ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 2020.

Wescley Oliveira Peixoto.
Mirela Zaranza de Sousa. Ordenadora

de despesas do Instituto de Previdência do Município.
CAUCAIA/CE, 24 DE SETEMBRO DE 2020.

O INSTITUTO DE
PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO TORNA PÚBLICO O

Nº
2020.09.23.001-03, RESULTANTE DO PROCESSO
ADMINISTRATIVO Nº 2020.09.23.001 E ATA DE REGISTRO
D E P R E Ç O S N º 2 0 2 0 . 0 6 . 0 4 . 0 0 1 .

: INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO
MUNICÍPIO. AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE

ASSINA PELA CONTRATADA: Francisco Gutemberg
Silva Gomes ASSINA PELA CONTRATANTE:

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE
CAUCAIA - EXTRATO DO CONTRATO –

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL

U N I D A D E
ADMINISTRATIVA

OBJETO:

D O TA Ç Ã O
O R Ç A M E N T Á R I A :
ELEMENTO DE DESPESA CONTRATADA:

VALOR
GLOBAL:

VIGÊNCIA DO CONTRATO:
ASSINA

PELA CONTRATADA:
ASSINA PELA CONTRATANTE:

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE
CAUCAIA - EXTRATO DO CONTRATO –

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL

U N I D A D E
ADMINISTRATIVA

OBJETO:

D O TA Ç Ã O
O R Ç A M E N T Á R I A :
ELEMENTO DE DESPESA CONTRATADA:

VALOR GLOBAL:

VIGÊNCIA DO CONTRATO:
ASSINA

PELA CONTRATADA: ASSINA
PELA CONTRATANTE:

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE
CAUCAIA - EXTRATO DO CONTRATO –

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL

U N I D A D E
ADMINISTRATIVA

OBJETO:

(seiscentos e quinze reais e cinqüenta
centavos)

(três mil novecentos e três reais e sessenta centavos)

LIMPEZA E DESCARTÁVEIS PARA SUPRIR AS
NECESSIDADES  DO  INSTITUTO  DE  PREVIDÊNCIA DO
MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, CONFORMEADESÃOAATA
DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 2020.06.04.001,
GERENCIADA PELA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE CAUCAIA/CE.

3301.09 .122 .0161 .2902 .0000 .
33.90.30.00. C

MOURÃO DE PAIVA ME. R$ 1.673,20
.

A PARTIR DE SUA
ASSINATURA ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 2020.

Cátia Mourão de Paiva.
Mirela Zaranza de Sousa. Ordenadora

de despesas do Instituto de Previdência do Município.
CAUCAIA/CE, 24 DE SETEMBRO DE 2020.

E L E T R O C A M P O S E RV I Ç O S E
CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ(MF) 63.551.378/0001-01, com o
valor global de R$ 2.497.851,65 (Dois Milhões, Quatrocentos e
Noventa e Sete Mil, Oitocentos e Cinquenta e Um Reais e Sessenta
e Cinco Centavos); ARN
ENGENHARIA EIRELI, CNPJ(MF) 11.477.070/0001-51;
CONSTRUTORA IMPACTO COMÉRCIO E SERVIÇOS
EIRELI, CNPJ(MF) 00.611.868/0001-28; e P2 ENGENHARIA E
CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA, CNPJ(MF) 05.162.341/0001-87

Termo de Julgamento de Propostas de
P r e ç o s , d i s p o n í v e l n o e n d e r e ç o e l e t r ô n i c o :
https://licitacoes.tce.ce.gov.br.

Ana Paula Lima Marques -
Presidente e Pregoeira da CPLP/PMCAUCAIA-CE -

DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA:
ELEMENTO DE DESPESA CONTRATADA:

VALOR GLOBAL:

VIGÊNCIA DO CONTRATO:
ASSINA

PELA CONTRATADA: ASSINA
PELA CONTRATANTE:

RESULTADO DE JULGAMENTO DE PROPOSTA DE
PREÇOS TP Nº 2020.09.01.001.

(um mil seiscentos e setenta e três reais e vinte centavos)

O Município de Caucaia/CE,
através da Comissão de Licitações, comunica ao publico em geral,
em especial às empresas participantes da licitação em epígrafe, o
resultado da análise e julgamento das PROPOSTAS DE PREÇOS,
referente à TOMADADE PREÇOS Nº 2020.09.01.001;

,
pelos motivos expostos no

as empresas do
presente resultado através de publicação nos meios de
comunicações previstos em Lei, concedendo-lhes o prazo de 05
(cinco) dias úteis após publicação, previstos no art. 109, I, “a”, da
Lei nº 8.666/93, combinado com § 5º do referido artigo, ficando os
autos desde já disponíveis ao interessado para vistas junto a CPLP.
Caucaia/CE, 22 de outubro de 2020.

Empresa
c l a s s i f i c a d a :

Empresas desclassificadas:

NOTIFICA

Portaria nº
019//2019.

***


